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Do 2050 r. liczba chorych na demencję Europejczyków może 

wzrosnąć o 60 proc. Polska firma chce zatrzymać ten trend 

Skuteczna diagnostyka chorób otępiennych na podstawie analizy kropli krwi pobranej w 

domowych warunkach – tak polska firma Masdiag planuje upowszechniać profilaktykę w 

zakresie zdrowia neurologicznego. Pomoże w tym innowacyjny test, umożliwiający ocenę 

ryzyka wystąpienia demencji na podstawie analizy trzech biomarkerów. Prace nad nową 

odsłoną tego rozwiązania zostały docenione przez Polską Agencję Rozwoju 

Przedsiębiorczości (PARP) i dofinansowane kwotą ponad 3 mln zł, przyznaną w ramach 

„Ścieżki SMART” z programu Funduszy Europejskich dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 

Jak wynika z raportu „The Prevalance of Dementia in Europe 2025”1 przygotowanego przez 

organizację Alzheimer Europe, w krajach Europy (UE plus 12 państw regionu) żyje ponad 12 

mln osób, które chorują na demencję. Wraz z postępowaniem procesu starzenia się 

społeczeństw, liczba Europejczyków cierpiących na tę chorobę ma wzrastać – według 

prognoz w 2050 r. sięgnie ona blisko 20 mln. Istotną rolę w przeciwdziałaniu chorobom 

otępiennym odgrywa zdrowy tryb życia – regularna aktywność fizyczna, rezygnacja z używek, 

stymulacja umysłowa oraz odpowiednia dieta. We właściwym doborze składników 

odżywczych pomaga opracowany przez polską firmę Masdiag innowacyjny test, który 

pozwala oszacować ryzyko wystąpienia demencji oraz podjąć odpowiednie działania mające 

na celu przeciwdziałanie tej chorobie. 

Prewencja przede wszystkim 

Założone w 2013 r. laboratorium Masdiag łączy działalność komercyjną w dziedzinie 

diagnostyki medycznej z badaniami naukowymi. Opracowane przez firmę badanie „Kropla 

dla pamięci” polega na analizie trzech biomarkerów – homocysteiny, witaminy D oraz 

kwasów omega. Każdy z nich ma istotny wpływ na funkcjonowanie mózgu, a długotrwały 

niedobór lub nadmiar któregoś z elementów mogą zwiększać prawdopodobieństwo 

wystąpienia demencji. Odpowiednio wczesna diagnoza daje z kolei szansę na podjęcie 

działań profilaktycznych, takich jak zmiana diety czy sumplementacja.  

 
1 https://www.alzheimer-europe.org/dementia/prevalence-dementia-europe 
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 – Sprawność umysłu stanowi jeden z filarów samodzielnego, sprawnego funkcjonowania w 

codziennym życiu. Jest to szczególnie istotne w przypadku osób starszych, które są 

szczególnie narażone na ryzyko wystąpienia chorób takich jak demencja czy Alzheimer. 

Wierzymy, że rozwiązania takie jak „Kropla dla pamięci” stanowią istotne wsparcie procesu 

profilaktyki i pozwalają na podjęcie działań pozwalających zachować komfort życia w każdym 

wieku – mówi Tomasz Bieńkowski, prezes zarządu MS Ekspert. 

Fundusze Europejskie  wspierają profilaktykę 

Aby ułatwić pacjentom działania ukierunkowane na przeciwdziałanie demencji, Masdiag 

rozpoczął prace nad nową odsłoną testu. Projekt, który uzyskał wsparcie Polskiej Agencji 

Rozwoju Przedsiębiorczości, ma umożliwić proste pobieranie próbki metodą tzw. suchej 

kropli. Polega ona na pozyskiwaniu z palca krwi włośniczkowej, która następnie jest 

nakładana na specjalną bibułę filtracyjną. W efekcie powstaje wysoce stabilny materiał, który 

można w łatwy sposób dostarczyć do laboratorium. Umożliwia on dokładne określenie 

poziomów trzech wspomnianych biomarkerów, co z kolei pozwala na dokładne 

zaplanowanie diety i suplementacji ukierunkowanej na zmniejszenie ryzyka wystąpienia 

demencji. Wysokość dofinansowania PARP dla projektu w ramach działania „Ścieżka SMART 

– nabór projektów B+R” wyniosło ponad 3 mln zł. Agencja przygotowała także film 

promocyjny, przedstawiający zalety testu tworzonego przez Masdiag. 

– Wsparcie, jakie otrzymaliśmy w ramach Ścieżki SMART, było dla nas bardzo istotne w 

kontekście przyspieszenia procedur i ułatwienia wprowadzenia innowacji na rynek. 

Inwestycje w badania i rozwój stanowią około 40 proc. kosztów naszej działalności, a środki, 

jakie uzyskaliśmy, pozwoliły nam sfinansować część prac prowadzonych w ramach projektu i 

realnie odciążyło budżet firmy. Nie bez znaczenia było także zaangażowanie Agencji w 

działania marketingowe. Przygotowany przez PARP materiał promocyjny wzmacnia 

rozpoznawalność marki oraz naszego produktu i pomaga dotrzeć do nowych odbiorców – 

podkreśla Tomasz Bieńkowski. 

Ścieżka SMART jako katalizator rozwoju 

Realizowany w ramach Funduszy Europejskich dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) program 

„Ścieżka SMART” wspiera firmy w rozwijaniu innowacji poprzez finansowanie projektów 

badawczo-rozwojowych oraz działań wspierających. Budżet obecnego naboru wynosi 700 

mln zł. 

O dotację mogą wnioskować firmy wpisane do KRS lub CEIDG, prowadzące działalność w 

Polsce. Minimalna wartość kosztów kwalifikowanych do prac B+R wynosi 3 mln zł, a 

dofinansowanie pokrywa do 50 proc. kosztów badań przemysłowych i 25 proc. 

eksperymentalnych prac rozwojowych. Nabór wniosków trwa do 31 marca 2026 roku. 

Więcej informacji na temat Ściezki SMART znajduje się tutaj. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=dGQskiG467c
https://www.youtube.com/watch?v=dGQskiG467c
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/sciezka-smart
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